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Abstrakt

Práce se zabývá novější teorií autobiografie. Jejím metodologickým východiskem je literární

naratologie, ale interdisciplinárně využívá i poznatků z filozofie, psychologie či kognitivních

věd. Dokládá, že autobiografie autorovu identitu nezrcadlí, ale že identita je v ní narativně

konstruována. V oblasti pravdivosti autobiografie zohledňuje problematiku autobiografické

paměti a její spolehlivosti, v souvislosti s žánrovými normami se zabývá pamětí kolektivní.

S využitím teorie pozicionality předkládá pojetí autobiografie jako formálně a narativně

ukončeného díla, které však odráží současnou situaci a pozici píšícího autora. Prezentované

teze diplomová práce ilustruje na autobiografických textech české i světové literatury.
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Abstract

This study deals with some of the recent theory of autobiography. Methodologically, it is

based on literary narratology but, as part of interdisciplinary research, it also draws on insights

provided by philosophy, psychology, and cognitive science. It shows that an autobiography

does not reflect an author’s identity but helps construct it by narrative means. As far as the

truthfulness of an autobiography is concerned, the study takes into account the issues of

autobiographical memory and its reliability; it also deals with collective memory in the context

of genre norms. Drawing on positioning theory, the study offers a conception of autobiography

as a formally and narratively complete work that, however, reflects the current situation and

position of the author who is writing it. This master’s thesis demonstrates its suggestions using

autobiographical texts from Czech as well as world literatures.
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Úvod

Přestože mají autobiografické spisy dlouhou tradici a přestože se vždy těšily zájmu čtenářů, do

centra pozornosti světové literární vědy se autobiografie jako žánr dostala až v sedmdesátých

letech dvacátého století. S tímto zvýšeným zájmem byla spojena otázka postavení

autobiografie v celém literárním poli a její pozice na pomezí literatury faktu a fikce.

Přetrvávající fascinace autobiografií je způsobena také kompozičně-žánrovou nestabilitou

a absencí jednoznačné normy a definice. Proto žánr autobiografie neustále vyvolává otázky, na

které je třeba hledat odpověď. Autobiografie jsou tak produktivně čteny z rozličných

perspektiv a analyzovány různými teoretickými přístupy. Od vstupu autobiografie do zorného

pole literární teorie narostlo množství prací na toto téma do nepřehledných rozměrů

a autobiografické texty se staly předmětem výzkumu mnoha dalších disciplín – filozofie,

antropologie, psychologie, sociologie a dalších.

Teorie autobiografie prošla prudkým a dynamickým vývojem a její zkoumání ovlivnilo

i přístup k dalším literárním textům. V současné době zaujímá v literárněteoretické oblasti

významnou pozici1. O to výrazněji vyznívá srovnání množství studií světové literární teorie na

toto téma se stavem v literární teorii české. Reflexe tohoto žánru, moderní teorie autobiografie

u nás v zásadě chybí. V české literární teorii byla autobiografii jako specifickému žánru

věnována jen minimální pozornost, a to i přes silnou pozici autobiografických publikací

v české literatuře. Dominantní role deníkových a memoárových publikací v devadesátých

letech je nepopiratelná. V situaci únavy z fabulované fikční prózy se zdálo být řešením hledat

inovační zdroje mimo jiné i v životních dokumentech, mezi něž autobiografie spadá.

Zpřístupněná faktuální literatura přinášela zobrazení prožívané, ale v oficiálních textech

nesdělované skutečnosti. Teoretická pozornost však byla věnována především pojmu

„autenticita“2, který s žánrem autobiografie souvisí pouze okrajově.

Tehdy vydané a nyní vycházející české autobiografie, ale ani přeložené cizojazyčné

texty nemohly být bez znalosti teoretických východisek adekvátně posouzeny. Dosavadní

zastaralé přístupy3 k autobiografickým textům nebyly revidovány; v našem prostředí zatím

1 „Die internationale Autobiographie-Forschung hat in den letzten zehn Jahren nicht nur in ihren Kernländern
Frankreich, England, den Vereinigten Staaten und Deutschland, sondern nunmehr auch im übrigen Europa,
namentlich in den Niederlanden, Italien, Spanien, Polen und Rußland, weiter an Umfang und Bedeutung
gewonnen“ (Niggl 1998, 593).
2 Srov. Bílek (1996), Křivánek (1999).
3 Například monografie Vlastimila Válka K specifičnosti memoárové literatury (1984). Autor k problematice
přistupuje už ve své době zastaralým způsobem a opomíjí všechny debaty a řešení výzkumu memoárových žánrů,
které přinášela západní literární věda, obzvlášť francouzská a anglická. Nízkou úroveň práce Válek ještě snižuje
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stále neexistuje žádná původní monografie, ani sborník na téma autobiografických textů. A ani

nové teoretické úvahy nepřinesly příslušnou recepci světového výzkumu autobiografie.

Předkládaná práce by ráda přispěla k zaplnění tohoto deficitu české literární teorie.

Vzhledem k němu je obtížné vyjadřovat se k otázkám, které jsou předmětem výzkumu už více

let, ne-li desetiletí. Z tohoto důvodu bylo třeba do textu zahrnout i obsáhlejší exkurzy do

problematiky paměti či identity. Na základě dnes již nesmírně bohaté odborné literatury lze

konstatovat, že v současné době nelze žánr autobiografie zkoumat bez interdisciplinárního

přístupu. I klasická naratologie prošla proměnou a v současnosti se není možné omezovat jen

na poznatky literární vědy, ale je třeba rozšířit sféru zkoumání o další oblasti, které mohou

produktivně přispět k výzkumu zvoleného narativu. Využíváme zde proto poznatků

z psychologie, filozofie, sociologie či kognitivních věd.

Jedná se o práci teoretickou, ale opírá se o vybraný korpus textů české i světové

literatury, na nichž jsou literárněteoretické teze demonstrovány. Jako příklady primární

literatury využíváme jak autobiografie, tak literaturu tzv. autobiografickou, která spadá do

oblasti literatury fikční, a to proto, že reflektuje konvence žánru a jeho hranice.

ve svém dalším textu z roku 2000, v němž v podstatě opakuje stará zjištění (dokonce i stejnou odbornou
literaturu) a neposouvá výzkum dopředu, přestože po roce 1990 přístup k zahraniční literatuře již omezen nebyl.
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I. Definice autobiografie

Nesčetné otázky, které žánr autobiografie vyvolává, jsou spojeny s nejednoznačností

a nedostatečností definic, které se ji pokoušely vystihnout a vymezit vůči žánrům příbuzným.

Autobiografie patří mezi druhy textů, které byly dlouho přijímány jako soukromé zápisy bez

primárně uměleckých aspirací. Dlouho nebyla považována za literaturu, autor měl o sobě

samém psát po způsobu historiografa (Finck 1999b, 276) a taková historie nemohla mít

význam jiný, než měl historický dokument; měla být vyprávěním bez primárně estetických

kvalit. Zajímavý na této účelové formě písemnictví měl být pouze její obsah. Více či méně

bezvýznamné bylo naproti tomu, jak se taková informace o určité osobě podávala. S postupem

času a v závislosti na proměnách chápání literárního díla se však autobiografie staly

plnoprávnými uměleckými slovesnými texty. Právě to problematizuje určení jejich místa na

pomezí oblastí fikce a dokumentu, románu a historie.

Autobiografie byla chápána jednoduše jako dílo, v němž autor popisuje svůj vlastní

život. Nebyla tak zohledňována forma, jakou se to děje, ani problematické hranice

autobiografie s jinými žánry, které zapříčiňují jejich prolínání. Autobiografii jako svébytný

žánr není možné vymezit na základě tématu či obsahu, protože by to znamenalo nutnost být

s tematizovanou událostí obeznámen tak, aby bylo možné určit její smyšlenost či zakotvenost

v aktuálním světě. Je třeba, aby bylo možno o povaze žánru rozhodnout, i pokud nemáme

k dispozici informace o autorovi a událostech, které prožil nebo jichž byl svědkem. Údaje,

podle nichž se recepce díla řídí, by měly být určitelné z textu samého. Text sám tedy poskytuje

signály pro způsob, jakým má být čten. Je možné v případě autobiografie najít tyto signály na

rovině výrazu? Obsahuje autobiografie nějaké znaky, které by ji dokázaly jednoznačně odlišit

od jiných memoárových textů faktuálního charakteru i od jejich fikčních odvozenin? Kudy

vede hranice mezi autobiografií a biografií; mezi autobiografií a románem?

Zásadní studie Philippa Lejeuna Autobiografický pakt (Le Pacte autobiographique,

1975) tyto textové elementy rozhodující pro přiřazení textu k žánru autobiografie zkoumá

především z pozice recipienta – jak může čtenář určit, zda má k dílu přistupovat jako

k autobiografii, nebo jako k žánru jinému. V procesu recepce podle Lejeuna vzniká smlouva,


[…]


celé vyprávění a které referuje k reálnému autorovi. Propojení příběhem (tedy konstrukce

narativní identity), jehož součástí je teleologický vývoj a směřování postavy k zaujetí určité

pozice, a zároveň nevyhnutelné rozdělení těchto dvou „já“, která jsou v každé autobiografii

přítomna, vytváří produktivní napětí a neustálá oscilace mezi nimi zajišťuje autorům

autobiografií množství způsobů, jak literárně své životní příběhy uchopit. Proto je

autobiografie jako dynamický a proměnlivý žánr nadále atraktivní, jak pro čtenáře, tak pro

autory.
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Závěr

Autobiografické texty od doby, kdy jim byl přiznán status literárního díla, vyvolávají

v literární teorii velké spektrum nejrůznějších otázek, které mohou být zkoumány, což se však

zatím v českém kontextu adekvátním způsobem nestalo. Autobiografie stojí na pomezí

několika tradičně vymezených oblastí: mezi fikcí a faktem, pravdou a lží, konstrukcí

a rekonstrukcí a právě toto její hraniční postavení způsobuje onu nejasnost a obtížnou

zařaditelnost. Samostatným problémem je už definice autobiografie, která dosud nebyla

úspěšně vypracována, a její vymezení vůči příbuzným žánrům deníku, eseje či

autobiografického románu. Ukázali jsme, že jednotlivé kategorie definice autobiografie

Philippa Lejeuna jsou sice lehce zpochybnitelné, ale jako celek je jeho definice použitelná na

většinu konvenční autobiografické produkce.

Specifické postavení autobiografie v literatuře jsme ukázali na komplikovaném rozlišení

mezi literaturou fikční a faktuální. Na příkladech Paula de Mana nebo Haydena Whita jsme

představili postmoderní názory, které toto rozlišení popírají. Tyto přístupy jsme odmítli

a v naší práci nadále řadíme žánr autobiografie do kategorie textů nefikčních. Přesto

připouštíme konstrukční charakter lidského prožívání světa, který se odráží i ve výstavbě

referenčních narativů. Pro doložení této teze bylo třeba vzít v potaz nejen literárněteoretická

zkoumání, ale inspirovat se i přístupy z jiných oblastí, které si na zkoumání autobiografie také

činí nárok – sociologie, psychologie či filozofie. Autobiografie jako vzpomínkový žánr je

velmi silně propojena s problematikou osobní paměti. Na základě psychologických výzkumů

jsme ukázali, že paměť není spolehlivý garant toho, že se v autobiografii zobrazované události

opravdu udály tak, jak autor tvrdí, a že vzpomínky jsou vytvářené podle momentálních potřeb.

Odpovídají konceptu „já“, který si každý jedinec tvoří, a přispívají ke koherentní identitě. Na

základě úvah Paula Ricoeura jsme autobiografické vyprávění propojili s konceptem narativní

identity, který nám umožnil překonat striktní odlišování „já“ píšícího a „já“ v příběhu

popisovaného.

Ukázalo se třeba vymezit vztah mezi prožívaným životem a příběhem, který je o něm

vyprávěn. Domníváme se, že tyto dvě entity nelze plně ztotožnit. Přijali jsme však

hermeneutický přístup a tezi, že pokud chceme životu porozumět, pak je to možné pouze jeho

narativní interpretací. K objasnění tohoto vztahu jsme využili Ricoeurovo rozlišení tři druhů

mimetické aktivity. Lidské rozumění jednání v životě se tak propojuje s kolektivními, kulturně

sdílenými narativy, které utvářejí nejen žánrové konvence, které autobiografie dodržuje, ale

i koncepty „já“ členů daného společenství. Ukázali jsme, že konstruování zápletky (mimésis
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II) probíhá jak v textech fikčních, tak faktuálních, které se však odlišují referencí.

I autobiografické texty tak odrážejí kreativní povahu přetváření životní látky v literární text.

V další fázi zkoumání autobiografie jsme se zaměřili na roli přítomnosti a aktuální

situace píšícího „já“, jak se odráží v narativní výstavbě textu. V autobiografii vždy vzniká

mezi „já“ popisovaným a „já“ píšícím časová distance, kterou je třeba překlenout příběhem.

Přesto vychází perspektiva vyprávění od vyprávějícího „já“, které do textu nevyhnutelně

explicitně či implicitně vnáší vlastní názory či postoje a ze své současné situace traktuje

minulé události. Autobiografie se jako vyjádření současného „já“ stává aktem.

Aktuální situovanost autora autobiografie a její textové projevy jsme vztáhli k teorii

pozicionality, na jejímž základě jsme analyzovali i užívání perspektivy v autobiografiích.

Paradoxní oddělení a zároveň propojení dvou „já“ jsme demonstrovali na schématu konverze,

které by bylo možno ve spojení s retrospektivní teleologičností textů považovat za základní

postup narativní výstavby autobiografií. Přelomová životní událost, zpětně viděná jako cíl

dlouhodobého směřování, formuje pohled na minulost a s tím i kompozici autobiografie.

Na základě interdisciplinárního propojení nejrůznějších přístupů jsme se snažili

o předložení komplexního přehledu zkoumání autobiografie a jeho nejproblematičtějších

oblastí. Množství příkladů z autobiografických textů nám umožnilo neustále vztahovat

poznatky jiných oborů na literaturu, a pohybovat se tak na poli naratologie, která pro nás byla

základním východiskem.

Pokusili jsme se o zmapování novější teorie autobiografie, která dosud nebyla v českém

prostředí zhodnocena. Stranou zůstalo mnoho oblastí, které by bylo třeba do budoucna

podrobně rozpracovat; vedle důkladného prozkoumání teorie pozicionality a pojetí

autobiografie jako aktu, se jedná především o teoretickou analýzu zobrazení prostoru a času

v konkrétních autobiografických textech a o rozsáhlejší studium proměny autobiografických

textů v české literatuře a jejich recepce.
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