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Je málo oblastí, či teoretických otázek, které by byly v literární vědě tak naléhavě nedotčeny

jako právě problematika autobiografie, a to přesto, kolik odborné literatury už bylo tomuto

specifickému žánru věnováno. Asi nejvýznamnější pozici si drží text Philippa Lejeuna

Autobiografický pakt, který se tak stal jedním z východisek předložené práce. Jedním, ovšem

nikoliv jediným. Upozorňuji již v tuto chvíli na autorčinu erudici, s níž se dokázala vyrovnat

s nedostatkem odborné literatury v českém vědeckém prostředí a zajistila svoji práci studiem

rozsáhlé sekundární literatury k předmětu, která je zahraniční provenience. Je na místě uznat,

že práce se svým rozsahem poněkud vymyká zaběhlé praxi diplomových prací, jenomže

oblast, kterou se rozhodla zkoumat, je příliš zabydlena problémy a tématy a není je možné

jednoduše redukovat. Vnímejme tedy rozsah práce za doklad autorčina zodpovědného

přístupu.

Důvod opatrného a někdy rozpačitého našlapování literární teorie kolem otázky autobiografie

je dán samou povahou žánru. Máme tu co dělat s přechodovým pásmem mezi fikční a

faktuální literaturou; hodnotící kritéria pravdy/pravdivosti se mísí s kriterii pravděpodobnosti,

stanoviska a normy etické se mísí s estetickými, posuzuje se tu jedinečný styl nebo jedinečná

bytost? Velmi obezřetně je třeba zvažovat funkční aspekt takového žánru. Význam těchto

otázek stoupá zvláště v okamžicích, kdy máme co do činění s fikční autobiografií, či když

faktuální autobiografie požívá příznakové prostředky literatury a její subjektivizace se stává

prostředkem estetizace výpovědi. Ne, rozhodně není oblast autobiografie jednoduchou oblastí.

Už proto je třeba, aby každá práce, která se rozhodne pohybovat v této žánrové doméně, a

která má v úmyslu být prací literárněvědnou, přísně a přesně definovala okruh otázek, jimiž se

chce zabývat a rozvrhla možné soubory podmnožin, které se vytvoří v interdisciplinárních

hraničních pásmech – a aby si přitom sama určila hranice, za které se nevydá, neboť by za

nimi zaměnila svůj předmět, tedy autobiografii jako fenomén literárněvědný, za jiný, který by

ji mohl být nevlastní.

Klára Soukupová zvolila pro své východisko metody naratologie, což považuji za velmi

šťastné řešení, neboť to studiu tohoto široce založeného předmětu poskytuje instrumentář,

který se profiluje jako interdisciplinární a který, alespoň v jedné ze svým podob, umožňuje

pozorovat konstrukční aktivitu textu a neupadnou přitom do ideologizace analýzy – přesto, že

do ní umožňuje zavést pojmy, které jsou pro autobiografii klíčové: pravda, lež, subjektivizace,

individuum, axiologické založení narativního světa. Logicky a vhodně proto autorka navrhla

pro svoji práci o žánru autobiografie zpřesnění: „konstrukce subjektivity“. To představuje

současně zavedení konceptu individua a současně i zavedení konceptu konstrukce vědomí –

což jsou fenomény které nejméně od doby literární moderny lákají nejenom psychology, ale i

literární teoretiky, aniž by si navzájem museli konkurovat. Problematičnost tohoto tématu se

ale ukazuje v tom, že přesto, že si konkurovat nemusí, literární věda nezřídka inklinovala

k tomu, aby namísto svých analytických nástrojů používala nástroje, které pro poznání lidské

psychiky a individua vytvořila psychologie, což je právě v důsledku onou rezignací na vlastní

předmět bádání. Takže zpět k našemu úvodnímu tvrzení: o autobiografii toho bylo napsáno už

dost, ale většinou jsou to jen podivné kalky rozmělňující literární analýzu v parazitování na

psychologických či sociologických přístupech. A to bude i vratká půda, na kterou se bude

muset dostat text Petry Soukupové.

A nutno říci, že předložená práce se s tímto nebezpečím vyrovnala velmi dobře. Studii Kláry

Soukupové můžeme ocenit z několika úhlů pohledu: jednak představuje systematickou a

syntetickou práci, která se pohybuje na rovině metateorie a pokouší se soustředit základní

hlasy, které by mohly být přínosné pro studium zvoleného tématu. Zde je nutné zvýraznit

především rozsah a hloubku autorčina ponoru; bylo by jistě na místě kritičtější zvažování

jednotlivých příspěvků, důslednější dialogičnost v tomto mnohohlasí, s jistými rozpaky

můžeme sledovat její dlouhé přebývání v psychologických návrzích Čermákových (nejsme už

příliš daleko za hranicí interdisciplinárních průniků?, začínáme se ptát), ale autorka to vždy

nakonec vybalancuje a přesvědčí nás, že úhel jejího pohledu je stále ještě veden z domény

literární teorie, a že máme možnost se v těchto přesazích něco zajímavého dozvědět o

konstrukci mysli (a konec konců, zdá se, že „fikční autobiografové“ nedělají nic jiného, než

že konstruují mysl). I v předložené podobě tedy práce dosvědčuje schopnost autorčina

kritického čtení. Současně vnímejme jako pozitivum, že studie stále ještě staví do centra

pozornosti literární materiál, umělecký text – a umožňuje tak přiblížit tyto teoretické

koncepty konkrétní narativní praxi, neupadnout do oblačných výšin abstrakcí, ale zpřesnit

abstraktní návrhy analýzy se dožadujícím materiálem.

Naratologie tak umožnila autorce ponechat v centru svého zájmu literární text –

všechny pojmy, které patří k vymezení autobiografie (autor, kontext, čtenář, subjekt) tak

vznikají jako konstrukční aktivita textu a jsou tedy součástí jeho významové identity. Toto

založení poskytlo zázemí i pro tak nebezpečné otázky, jakým je vztah mezi faktem a fikčním

faktem, neboť autorka oprávněně převedla tuto již mnohokrát a přitom s rozpačitými výsledky

(namátkou Cohnová, Culler, Genette, White, Ricoeur) sledovanou otázku do podoby otázky

po způsobu fikcionalizace faktu, a tedy jsme opět a stále v doméně narativního textu.

Soukupová obezřetně a pozvolna rozkrývá široké spektrum otázek, které k problematice

autobiografie patří (ať už se jedná o filozofické koncepce vztahující se k autoreferenci či

k sebeprezentaci, k problematizaci vztahu mezi událostí – faktem – a jeho narativizací na

základě žánrových schémat, otázky nejasného či znejasněného vztahu mezi narativním

mluvčím – narativní maskou – a autorem, vztahu mezi subjektivitou a pravdou, stranou její

pozornosti nezůstal ani tradiční vztah mezi „Dichtung“ a „Wahrheit“ či aktivita žánru a

žánrových kódu pro konstrukci recepčního horizontu, popřípadě specifická narativní

přítomnost, jež je v případě autobiografie jedinečnou časovou souhrou, kdy se aktualizuje

minulost jako přítomnost).

Při opětném čtení doznávám, že textu by pomohla lepší strukturace, jasnější vymezení

základních problémů – kapitol – a je rozvíjejících otázek – subkapitol. Také by bylo lze

uvažovat o přecentrování pozornosti některých částí z koncepcí, které jsou primárně

psychologické, to se týká především kapitoly autobiografická paměť, na koncepce, které jsou

založeny více literárněvědně, na druhu stranu je třeba říci, že postklasická naratologie, kterou

autorka s odkazem na Ansgara Nünninga akcentovala a aktualizovala, má tendenci svádět

bádání k oblastem kognitivní analýzy a ukázat tuto oblast jako v lecčem adekvátní pro

konstrukci narativního vědomí a vnímání, takže i tento krok je v jisté logice zadání a

oprávněný.

Práce Kláry Soukupové je prací, která přes šíři záběru zůstává prací soustředěnou, je

interdisciplinární a v jejím případě nejde o slovo pejorativní, vytkla si nelehký úkol, a

podařilo se jí se s ním čestně vyrovnat. Její práce představuje základ pro následující studie na

téma autobiografie jako sémantického gesta, poskytuje instrumentář témat, které by měly

analýzy konkrétních autobiografických textů sledovat i metodologická východiska, která

mohou zajistit pluralismus takového bádání. A to, domnívám se, není jako výsledek

magisterské diplomové práce málo. Myslím, že práce i její autorka jsou připraveny k

obhajobě a dovoluji si vyjádřit přesvědčení o jejím úspěchu.
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